УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« /Я  » марта 2020 года № ^
г. Асбест

О работе Совета профилактики Управления образованием Асбестовского
городского округа в 2019-2020 учебном году

С целью повышения эффективности работы образовательных
учреждений по профилактике безнадзорности и правонарушен] и
несовершеннолетних, в соответствии со ст. 14 Федерального закона РФ № 120
—ФЗ от 24.06Л999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности
правонарушений несовершеннолетних»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о совете по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних и защите их прав при управлении
образованием Асбестовского городского округа (приложение № 1).

2. Утвердить план Совета профилактики Управления образованием
Асбестовского городского округа на 2019-2020 учебный год (приложение № 2).

3. Утвердить состав Совета профилактики при Управление-
образованием АГО (приложение № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образованием С.А. Валеева

Приложение № 1
Утверждено приказом начальника
Управления образованием
от .03.2020 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

О совете по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних и защите их прав при управлении образованием

Асбестовского городского округа

1 .Общие положения
1.1 .Настоящее положение является нормативным документом, определяющим

порядок организации и функционирования Совета по профилактике безнадзорное ; и
правонарушений несовершеннолетних и защите их прав при управлении образованием
Асбестовского городского округа (далее Совета).

1.2. Совет является консультативным совещательным органом и создается
целях улучшения координации деятельности субъектов системы профил акт;
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Асбестовско V
городского округа.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательными актами
Российской Федерации, Свердловской области и другими нормативно-правовым
актами в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолей .
защите их прав, а также настоящим Положением.

1.4. Задачи Совета:
1.4.1. координация деятельности образовательных организаций (далее 0 0 )  по

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав
и законных интересов;

1.4.2. организация взаимодействия образовательных учреждений с ведомства;-;•
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет
Асбестовского городского округа по предупреждению безнадзорное!!!
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, обеспечен;
обязательности общего образования.

1.4.3. организация и осуществление обмена опытом работы образовательны',
организаций по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушен
несовершеннолетних и защите их прав на территории Асбестовского городского
округа.

II. Цели и задачи деятельности Совета профилактики

2А.Целью деятельности Совета профилактики является обеспечение на
территории Асбестовского городского округа обязательности общего образования
несовершеннолетним в возрасте до 18 лет, защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних в сфере образования, снижения случаев безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми.

2.2. Задачи Совета профилактики:
2.2.1. Координация деятельности образовательных организаций АГО в

вопросах обеспечения обязательности общего образования несовершеннолетним в
возрасте до 18 лет, профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми,защиты их прав и законны '
интересов, профилактической работы с семьями, находящимися в социальн
опасном положении.

2.2.2. Организация взаимодействия образовательных организаций и субъектов
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
защиты их прав в вопросах обеспечения обязательности общего образования
несовершеннолетним в возрасте до 18 лет, профилактики безнадзорности
правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми, защи л
прав и законных интересов, профилактической работы с семьями, находящимися
социально опасном положении.

2.2.3. Контроль качества организации профилактической работы
образовательных организациях АГО с несовершеннолетними «группы риска»
семьями, находящимися в социально опасном положении, оказания помощи в
продолжении образования несовершеннолетним, вернувшимся из учрежден:':'1
пенитенциарной системы.

2.2.4. Изучение и распространение лучшего управленческого и педагогическо,
опыта образовательных организаций АГО по профилактике безнадзорности
правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, профилактической работе с
семьями, находящимися в социально опасном положении.

Ш. Организация деятельности Совета

3.1. Состав Совета ежегодно утверждается и изменяется приказом начальни
Управления образованием Асбестовского городского округа.

3.2. Председателем Совета является заместитель начальника отдела развития
образования Управления образованием.

3.3.Заместитель председателя, секретарь Совета назначаются приказ* ч
начальника Управления образованием по представлению председателя Совета из чис
членов Совета.

3.4. В состав Совета входят заместители директоров образовательных
организаций по учебно-воспитательной работе, по правовому воспитанию,
воспитательной работе, старшие воспитатели дошкольных образовательных
организаций, заместители директоров учреждений дополнительного образован я
детей. В работе Совета могут принимать участие представители ведомств системы
профилактики Асбестовского городского округа.

3.5. Заседания членов Совета проводится не реже 1 раза в месяц (3 среда в 15.'Г
час.).

3.6. План работы Совета на учебный год утверждается начальником У правлен я
образованием.

3.7. Заседания Совета могут проходить в форме:
-круглого стола;
-дискуссии;
-пресс-конференции;
-выездного заседания на базе образовательной организации;
-и другие.
3.8. Заседание Совета завершается принятием решения. Решения Совета для

ведомств системы профилактики правонарушений Асбестовского городского округа
носят рекомендательный характер. Решения Совета для образовательных организаций
являются обязательными для исполнения и служат основанием для:

-издания приказов по Управлению образованием об организации профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-проведения проверок в 0 0  по вопросам профилактики правонарушений;
-планирования совместной работы ОО с ведомствами системы профилактики

Асбестовского городского округа.
3.9.На заседании Совета ведется протокол, который подписывается

председателем Совета.

IV. Категории лиц, в отношении которых проводятся заседания Совета
профилактики.

4.1. Совет профилактики рассматривает систему индивидуальных
профилактических мероприятий образовательных организаций в отношении
следующих категорий несовершеннолетних:

-пропускающих занятия без уважительной причины;
-оставленных на повторный год обучения;
-безнадзорных и беспризорных;
-занимающихся бродяжничеством и попрошайничеством;
-употребляющих психоактивные вещества;
-состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при органе местного самоуправления за
совершение антиобщественных действий, правонарушений, преступлений;

-вернувшихся из учреждений пенитенциарной системы и состоящих на внешнем
учете в правоохранительных органах.
-нарушающих Устав и другие локальные акты образовательных организаций.
4.2. Совет профилактики рассматривает проводимые образовательными

организациями профилактические мероприятия в отношении родителей и лиц. их.
замещающих, если они не исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению и
содержанию категорий несовершеннолетних, указанных в п. 4.1. настоящего
Положения. Аналогичная работа проводится и в случае их отрицательного влияния та
поведение несовершеннолетних или жестокого с ними обращения.

V. Организация работы Совета профилактики

5.1. Председатель Совета профилактики:
-организует работу Совета;
-председательствует на заседаниях Совета;
-подписывает протоколы заседаний Совета.
5.2. Организационное обеспечение заседаний Совета осуществляется

секретарем.
Секретарь Совета:
-формирует и представляет на утверждение Председателю повестку дня, место

время проведения заседания Совета;
-информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня

Совета;
-обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами:
-составляет проект повестки для заседаний Совета;
-оформляет протоколы заседаний Совета;
-подписывает протоколы заседаний Совета;

-информирует образовательные организации АГО и субъекты системы
профилактики о решениях Совета профилактики;

-ведёт банк данных.

VI. Порядок деятельности Совета профилактики

6.1.Основной формой работы Совета профилактики является заседание.
Заседания совета профилактики могут быть выездными и проводиться на базе

образовательных организаций.
Заседания совета профилактики могут быть расширенными и проводиться с

приглашением руководителей образовательных организаций, руководителей
предприятий города, членов городского родительского комитета, представителей
общественных организаций.

6.2.Деятельность Совета профилактики планируется на текущий учебный год.
План работы Совета профилактики утверждается начальником Управления
образованием АГО. В течение учебного года по мере необходимости в план вносят ■
коррективы.

6.3.Заседания Совета профилактики проводятся регулярно в соответствии с
планом работы, 1 раз в месяц (3 среда в 15.00 час.).

6.4.Заседание Совета профилактики считается правомочным, если на нем
присутствовало не менее 2/3 списочного состава совета.

6.5. Решения совета профилактики принимаются большинством голосов г
оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета
профилактики и секретарем Совета.

6.6. Решения Совета профилактики доводятся до сведения образовательных
организаций на совещаниях руководителей, до сведения субъектов системы
профилактики - информационными письмами.

6.7. Решения совета профилактики, принимаемые в соответствии с его
компетенцией, имеют рекомендательный характер.

6.8. Деятельность Совета профилактики оформляется в следующих документах:
-Приказ о создании Совета профилактики и его составе.
-Положение о Совете профилактики.
-План работы Совета профилактики на учебный год.
-Журнал протоколов заседаний Совета профилактики на учебный год.

VII. Содержание деятельности Совета профилактики

Совет профилактики рассматривает вопросы и проводит работу в пределах своей
компетенции:

7.1.Обсуждает вопросы состояния безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, успеваемости несовершеннолетних «группы риска», качества
профилактической работы, в том числе и с семьями, в образовательных организациях
АГО.

7.2.Обсуждает вопросы эффективности взаимодействия образовательных
организаций и субъектов государственной системы профилактики по обеспечению
обязательности общего образования несовершеннолетним в возрасте до 18 лет
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их
прав и законных интересов, профилактической работы с семьями, находящимися в
социально опасном положении.

VIII. Полномочия Совета

8.1.обсуждает следующие вопросы:
-состояние безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на

территории Асбестовского городского округа;
-эффективность организации профилактической работы в 0 0 ;
-результативность взаимодействия ОО с ведомствами системы профилактики

Асбестовского городского округа;
- выявление детей и семей, находящихся в социально-опасном положении;
-занятость дополнительным образованием и организованным отдыхом в

каникулярное время учащихся, состоящих на разных видах учёта;
-формирование правовой культуры всех субъектов образовательного процесса:
-организация работы по формированию правовой культуры родителей (законны х

представителей);
-оставление обучающимися 0 0  до получения ими основного общего

образования, если обучающийся достиг возраста пятнадцати лет, но не достиг возраста
восемнадцати лет.

8.2.организует взаимодействие с городскими общественными организациями,
комиссиями и советами при управлении образованием, ведомствами системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Асбестовского
городского округа.

8.3. участвует в разработке городских целевых программ по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав:

8.4. формирует и уточняет банк данных по учащимся школ, состоящим на учёте в
ОДН, ТКДН и ЗП, состоящим на внутришкольных учётах, находящихся в социально
опасном положении на территории Асбестовского городского округа;

8.5.осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций по
вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и
защите их прав на территории Асбестовского городского округа.

IX. Совет имеет право

9.1. вносить предложения в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их
прав, руководителям 0 0  по вопросам профилактики правонарушений
несовершеннолетних;

9.2. при установлении случаев неисполнения или ненадлежащего исполнения
родителями или иными законными представителями обязанностей по содержанию,
воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних, направлять
представление в ТКДН и ЗП о привлечении к административной ответственности,
предусмотренной ч.1 ст 5.35 КоАП РФ;

9.2. приглашать на заседания представителей субъектов системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав,
действующих на территории Асбестовского городского округа.

Приложение № 3-
Утверждено приказом начальника

Управления образованием
от .03.2020 г. №

План работы
совета Управления образованием АГО по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми
семейного неблагополучия и социального сиротства

на 2019-2020 учебный год

Сроки Вопросы,
обсуждаемые на

совете
Ответственные Предполагаемы е

приглашенные лица
Март 1. Об организации работы

Совета профилактики в
2019-2020 учебном году
(Приказ, положение, план,
состав).
2.0 выявленных фактах
безнадзорности,
правонарушений и
преступлений,
совершенных
несовершеннолетними, по
итогам 2019г., а также о
семьях и
несовершеннолетних,
находящихся в социально
опасном положении.
3.0 работе ОО АГО по
обеспечению
обязательности общего
образования
несовершеннолетними в
возрасте до 18 лет, не
приступивших к
обучению детей,
имеющих пропуски
занятий без уважительной
причины с начала 2019-
2020 уч. года).

Аристова Е.В.
Чабан О.И.

Представители:
1. Медведева Ю.А..
начальник ОДН МО МВД |
«Асбестовский»;
2. Вилкова И.Л. ;
председатель ТКДН и ЗП г. ;
Асбеста;
3 . Руководители ОО ;
(приложение№ 3)

Апрель 1 .Об организации
профилактической
деятельности с условно
-осужденными
учащимися ОО; о
взаимодействии с

Аристова Е.В.
Чабан О.И.

Представители:
1. Медведева Ю.А.,
начальник ОДН МО МВД
«Асбестовский»;
2. Вилкова И.Л.
председатель ТКДН и ЗП г.

учреждениями уголовно
исполнительной
системы, специальных
учебно-воспитательных
учреждений открытого
и закрытого типа по
оказанию помощи
несовершеннолетним, в
том числе в период
подготовки к их
освобождению из мест
лишения (опыт работы
00).
0  результатах обучения
несовершеннолетних,
вернувшихся из
учреждений СУВЗТ, ВК
(опыт работы ОО).
2. Об организации
работы с
несовершеннолетними,
замеченными в
употреблении
алкогольной продукции,
наркотических и
психоактивных веществ
(опыт работы 00).

Асбеста;
3. Симонова И.И.,
начальник У ИИ ГУФСИН.
4. Руководители ОО
(приложением 3)

Май 1. 0  работе ОО АГО по
предупреждению
неуспеваемости
несовершеннолетних
«группы риска», в том
числе выпускных
классов.
Предварительные итоги
учебного года.
2.0 повторных
правонарушениях,
совершенных
учащимися ОО по
итогам 2019-2020 уч.
года (при выявленных
фактах повторных
нарушений)
З.Об итогах городского
рейда по организации
летней занятости и
трудоустройства

Представители:
1. Медведева Ю.А., 1
начальник ОДН МО МВД
« Асбестовский»;
2. Вилкова И.Л. |
председатель ТКДН и ЗП г.
Асбеста;
3. Руководители ОО |
(приложением? 3)

■

.  . . .  .

обучающихся
общеобразовательных
организаций АГО,
состоящих на проф.
учете в ОДН МО
«Асбестовский».

Уточнение списка приглашенных руководителей 0 0  проводится в оперативном
режиме в зависимости от состояния дел в ОО.

Ф.И.О. Телефон Дата Подпись

Медведева Ю.А., начальник
ОДН МО МВД «Асбестовский»;

2-03-27

Вилкова И.Л. председатель
ТКДН и ЗП г. Асбеста;

7-55-51

Симонова И.И., начальник УИИ
ГУФСИН

Приложение № 3
Утверждено приказом начальника

Управления образованием
от .03.2020 г. №

Состав
Совета профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних и защите их прав при управлении образованием
Асбестовского городского округа

1. Аристова Екатерина Владиславовна, зам.начальника Управления
образованием - председатель Совета;

2. Чабан Ольга Ивановна, ведущий специалист Управления образованием
зам. председателя Совета;

3. Алексеева Ксения Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «СОШ
№ 2»- секретарь Совета;

Члены Совета профилактики:

-Агинова Маргарита Анатольевна, зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №
(по согласованию);
-Измалкова Надежда Геннадьевна, зам. директора по УВР МАОУ «СОШ .)
(по согласованию);
-Порсева Надежда Анатольевна, зам. директора по УВР МАОУ «СОШ № 8»:
-Секретарева Светлана Рудольфовна, зам. директора по УВР МАОУ « Лице!
9»
-Быстрова Елена Юрьевна, зам. директора по УВР МАОУ «СОШ № 11»;
-Брусницына Наталья Валерьевна, зам. директора по УВР МБОУ «СОШ № 12»;
-Попова Елена Сергеевна, зам. директора по УВР МБОУ «СОШ № 13;
-Мальцева Наталья Геннадьевна, зам. директора по УВР МАОУ «СОШ № 16;
-Уткина Юлия Сергеевна, зам. директора по УВР МБОУ «СОШ № 18;
-Малютина Людмила Федоровна, зам. директора по УВР МАОУ «СОШ № 21;
-Вознюк Оксана Михайловна, зам. директора по УВР МБОУ «СОШ № 22;
-Стадниченко Елена Владимировна, зам. директора по УВР МАОУ «СОШ
24;
-Кропотова Жанна Генриховна, зам. директора по УВР МАОУ «СОШ № 30;
-Медведева Юлия Александровна, зам. начальника ОУУП и ПДН начальник
ОДН МО МВД России «Асбестовский», (по согласованию);
-Вилкова Ирина Леонидовна, председатель территориальной комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав г. Асбеста (по согласованию);
-Ермолаева Ирина Валентиновна, директор СЦРН№ 1 (по согласованию).